
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
referitor la : desemnare persoană responsabilă cu gestionarea şi numerotarea

formularelor financiar - contabile

Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 1608 din 28.03.2018, întocmit de către doamna 

Chesnoiu Cristina, Contabil şef în cadrul compartimentului financiar -  contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos privind desemnarea persoanei 
care va gestiona seriile şi va numerota formularele financiar -  contabile;

- prevederile pct. 24, lit.A din Anexa nr. 1 -  Norme generale de întocmire şi utilizare 
a documentelor financiar -  contabile, din Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 2634/2015, privind 
documentele financiar -  contabile;

- prevederile Legii nr.227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr. 1917/2005, pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor 
publice. Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014, pentru 
aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale consolidate, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 82/1991, a contabilităţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.63 alin.(l) lit.c, alin.(4) lit.a, art.68 alin.(l) şi art.115 alin.(l) lit.a din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. Se desemnează doamna Rotunjeanu Lelioara, referent superior în cadrul 
compartimentului taxe şi impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Osica de Jos, responsabil cu alocarea şi gestionarea seriilor şi numerelor aferente facturilor 
emise de Comuna Osica de Jos în anul 2018.

Art.2. Facturile vor avea o singură serie OSJ. Se aprobă şi se atribuie plaja de 
numere alocate pentru anul 2018, pentru facturi : de la nr. 0001 la nr. 0050.

Art.3. Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică :
Instituţiei Prefectului judeţului Olt 
Compartimentului financiar -  contabilitate 
Doamnei Rotunjeanu Lelioara, referent superior

pmrnW;

Nr.Sâ din
RlA« 

018

AVIZAT
SECRETAR,

Torcea^aniela

A


